
Krásný adventní čas, Krásný adventní čas, 

pohodové svátky vánoční pohodové svátky vánoční 

a vše dobré v novém roce. a vše dobré v novém roce. 
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Slovo starosty

Slovo místostarostky

Krátce 
z obsahu Milí Prušaňáci,

uzavíráme rok a Vánoce už kle-
pou na dveře. Těšíme se z  toho, 
co se nám v  tomto roce povedlo 
a  s  napětím očekáváme, co přine-
se rok nový. Celý rok jsem se vás 
snažil poctivě informovat o  naší 
práci, rozpracovaných projektech, 
událostech, které se v obci dějí a vý-
zvách, kterým čelíme. Dovolte mně 
shrnout to nejvýznamnější.

Tento rok jsme společnými sila-
mi využili naplno. Dokončili jsme 
projektové dokumentace na pře-
stavbu areálu u  bývalého koupali-
ště a žižkovskou cyklostezku, které 
obě máme připraveny do dotačních 
výzev. Úspěšně jsme v  listopadu 
tohoto roku zkolaudovali novou 
čistírnu odpadních vod a připravili 
projekt fotovoltaiky na její provozní 
budovu, pro co jsme získali dotaci. 
Rozpracovali jsme nové projek-
ty na chodníky, veřejné osvětlení 
a  samozřejmě na opravu naší ško-
ly. Ta v létě prošla řadou důležitých 
zásahů ve formě renovace střechy, 
rozvodů topení a  vody. Investovali 
jsme také do zdravotního střediska, 
bytů pro seniory, kanalizace, zeleně 
i pozemků. V dotačních titulech se 
nám podařilo získat více než 3,5 
milionu korun. Připravujeme se 
ale už na rok příští, kdy nás čekají 
rozsáhlé práce na opravách školy 
a provizorních prostorech pro výu-
ku. I když se jedná o velký projekt, 

rozhodně budeme stále investovat 
i  do dalších částí obce a  pokra-
čovat v  rozběhnutých projektech. 
Zejména v  oblasti infrastruktury, 
energetiky a  vybavenosti je nutné 
investovat postupně a dlouhodobě.

Příští rok nebude však jen 
o  stavebních projektech. Prušánky 
jsou obec kulturní, a  tak nás čeká 
zejména díky aktivním místním 
spolkům množství tradičních i no-
vých kulturních akcí. Významným 
počinem bude obnovení fašaňku, 
který se do obce vrátí po více než 
padesáti letech. Muzejní spolek se 
také dohodl s  Klubem seniorů na 
uspořádání Dětských martinských 
hodů. Prušáneckým spolkům bude 
věnován i Obecní den, který se po-
prvé uskuteční v parku a dá prostor 
zejména místním.

Druhého ledna jste zváni na tra-
diční ohňostroj. Vyslyšeli jsme však 
rostoucí počet dotazů, zda by neby-
lo možné najít alternativu šetrnější 
k  prostředí i  zvířatům. Rozhodli 
jsme se nerušit hned ohňostroj jako 
takový, ale zkusili jsme poptat ohňo-
stroj „tichý“, který je oproštěn od 
nejhlučnějších výstřelů. Věřím, že 
tato varianta bude stále atraktivní 
a zároveň příjemnější. Budeme rádi 
za vaše ohlasy, jak se vám ohňostroj 
líbil.

Přeji vám krásný advent a  pří-
jemné prožití vánočních svátků.

Váš starosta Zbyněk Němeček

Milý Prušaňáci,
už je to bude rok, co jsme s pa-

nem starostou nastoupili na úřad 
a já bych mu touto cestou ráda po-
děkovala za spolupráci a trpělivost. 

Oba se snažíme vyhovět vašim 
požadavkům, ale ne vždy se najde 
takové řešení, aby byli všichni spo-
kojení a všem bylo vyhověno. Co se 
týká prací v obci, ať už je to úklid 
odpadu, sečení trávy, odklízení 

sněhu, zpevnění komunikací nebo 
údržba zeleně, jsou naši obecní pra-
covníci v  jednom kole. Pamatuju 
si, že když jsem byla malá, v sobo-
tu jsme se s mamkou potkávaly se 
„súsedama“, které stejně jako my 
čistívaly trávu kolem obrubníků, 
zametaly silnice a u  toho si stačily 
všechno povykládat. V dnešní době 
toto dělá čím dál míň lidí a všechno 
je na obecních pracovnících. Chtěla 
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Rozpočet na rok 2024

bych vás proto požádat o  trpělivost, 
pokud zrovna před vaším domem není 
posečená tráva, uklizené listí nebo ne-
jsou zameteny chodníky od sněhu. 

V  letošním roce se v obci konalo 
první „Pálení čarodějnic“ a  v  rámci 
tradičního Rozloučení s  prázdnina-
mi proběhl 1. ročník Prušánkiády. 
Doufáme, že se vám, a hlavně vašim 
dětem tyto akce líbily. Připravili jsme 
je pro vás s  pomocí místního spol-
ku Čarometel, žáků základní školy, 

dobrovolníků z řad našich kamarádů 
a v neposlední řadě s podporou Obce 
Prušánky. Všem, kteří se na obou ak-
cích podíleli, patří velké díky. Těšíme 
se na další spolupráci a  třeba příští 
rok společně vymyslíme ještě něco 
nového. A budeme rádi, když na naše 
akce zase dorazíte a užijete si to stejně 
jako my. 

Blíží se čas Vánoc, ke kterým pat-
ří velký shon, kdy se nakupují dárky, 
uklízí, peče a chystá vánoční výzdoba. 

I přes tohle všechno jsou vánoční svát-
ky nejkrásnější období z celého roku. 
To nejdůležitější na Vánocích je, že se 
sejde celá rodina a  užije si společné 
chvilky plné pohody a klidu. 

Domečky zahalené bílou peřinou, 
sladké tajemství se šíří krajinou, na-
stává krásný vánoční čas, přejeme, ať 
přijde štěstí, zdraví, pokoj a láska mezi 
vás.

Krásné Vánoce vám přeje 
vaše místostarostka Jana Šupová
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Poplatky pro rok 2024
Poplatky
Výběr poplatků tak jako v  před-

chozích letech začíná z  technických 
důvodů až od pondělí 8. ledna 2024. 
Nevyžadujte prosím dřívější plat-
by, opravdu vám nebudeme moci 
vyhovět. Platby přes banku však 
můžete provádět už od 1. 1. 2024, 
ne dříve, platba by vám musela být 
vrácena. Zkontrolujte si při zadá-
vání platby výši poplatku na webu 
obce Prušánky: https://www.obecpru-
sanky.cz/novy/mistni-poplatky/, 
ať omylem nezadáte výši starého 
poplatku.

Pokud budete platit bankovním 
převodem nebo složenkou, nezapo-
meňte se zhruba týden po platbě za-
stavit na OÚ pro štítek na popelnici. 
Na obecním úřadě můžete své platby 
hradit v  hotovosti nebo kartou přes 
terminál. 

V přízemí ve dveřích č.3 platíte TKO, 
za psa, pronájem hrobů, reklamy, kon-
tejner atd., stočné v rodinných domech 
zaplatíte v 1. patře u paní Přikrylové. 

TKO 
Poplatek za provoz systému shro-

mažďování, sběru, přepravy, třídění, 
využívání a  odstraňování komunál-
ních odpadů pro rok 2024 zůstává 
stejný, tj. 780 Kč/osoba/rok. Poplatek 
je splatný do 28. 2. 2024 a platí se vždy 
jednorázově za všechny fyzické osoby 
tvořící domácnost. 

Poplatník je povinen ohlásit 
správci poplatku vznik své poplatko-
vé povinnosti nejpozději do 15 dnů 
ode dne, kdy mu povinnost vznikla. 
Takový poplatek je splatný nejpozději 
do 15. dne měsíce, který následuje po 
měsíci, ve kterém poplatková povin-
nost vznikla. 

Hřbitov
Všem nájemcům, kterým bude 

v  roce 2024 končit smlouva na proná-
jem hrobu, zašleme v průběhu roku vý-
zvu k uzavření smlouvy nové. Stále platí, 
že pokud budete chtít provádět nějaké 
úpravy na hrobovém zařízení (pomník, 
obrubníky, překrytí hrobu kamennou 
deskou), musíte tuto skutečnost předem 
nahlásit na OÚ. Při opravě obrubníků 
požádejte svého kameníka, aby číslo 
hrobu, které je nalepené na obrubníku, 
šetrně odlepil a poté na nový obrubník 
číslo znovu nalepil. Ze zákona nesmíte 
svévolně měnit rozměry pronajatého 
hrobu, ať už se jedná o  jeho zmenšení 
nebo zvětšení. 

O výši ostatních poplatků bude roz-
hodnuto na zasedání Zastupitelstva 
obce Prušánky 12. 12. 2023. Poté budou 
občané o výši poplatků seznámeni vše-
mi informačními zdroji.

Okénko Obecní policie 
Tak jsem byl požádán o článek. O takový ten do novin, 

nikoliv ten, se kterým se chodí na parazitologii. Vzhledem 
k  tomu, že pracovně jsem hlavně ve spřátelené smluvní 
obci a z Prušánek znám vcelku dobře jen podzemí jednoho 
sklepa v Nechorách, jsem při psaní odkázán pouze na pár 
hesel, krátkou paměť a vlastní fantazii. Dobře vám tak. Jdu 
na to.

Jak vidno, po obecních cestách jezdí spousta držitelů 
řidičských průkazů, možná i nějaký nedržitel se najde, leč 
řidičů je pouze určité procento. Řidiči řídí vozidlo a řídí se 
značkami. Neřidiči se řídí jen někdy. K tomu se řídí svým 
názorem, mnohdy „hospodským“. A  pak se neřidiči diví, 
zatímco řidiči jsou v  klidu. Protože třeba taková značka 
„zákaz vjezdu“ znamená, že se za ni nesmí vjet, což se kaž-
dý z držitelů řidičského průkazu učil v autoškole, při zkouš-
kách to každý věděl a pak u někoho rychleji, u někoho po-
maleji zapůsobila nejen věkem způsobená ztráta paměti. 
Nutno podotknouti, že je-li někde dopravní značka, je tam 
také z nějakého důvodu.  Značky nerozmisťuje obecní ani 
republiková policie či třeba správa silnic, jak se jí zlíbí, leč 
každé značení podléhá schválení příslušným úřadem. My 
jen dohlížíme na dodržování a  značka platí nezávisle na 
tom, je-li právě dopravní špička či hodina duchů. Stejně tak 
odstranění značek, nejsou-li již třeba, je v gesci příslušných 
orgánů a nikoliv samozvaných silničářů, majících svůj za-

ručeně jediný správný názor na věc. 
Zvláštní skupinou jsou také osůb-
ky dokazující si svou sílu, hrdin-
ství a  již velmi otřelý „humor“ na 
přenosných dopravních značkách 
v období hodů a jiných veselic jejich otáčením či dokonce 
způsobením jejich sublimace, načež se pak značka najde 
někde poblíž či se nenajde vůbec. 

Když jsem byl dítě, jezdili jsme k příbuzným na vesni-
ci. Měli doma prasátka, slepice, kačeny, husy, někdo i zdroj 
čerstvého mléka v  podobě stračeny. To je dnes již téměř 
minulostí a ti z vás, kteří i v současné době žijí tradičním 
venkovským životem, to často nemají lehké se sousedy, 
mnohdy přistěhovanými z měst, aby zde žili více v souladu 
s přírodou. A tak jim v souladu s přírodou vadí, když kokr-
há kohout, štěká pes, mňouká kočka nebo kejhají husy. Ale 
oni fakt jiné zvuky neumí. Ještě že králíci jen dupou, a to 
docela potichu. Leč všechna tato zvířátka holt na vesnici 
patří, zatímco do měst jen některá. S tím je prostě třeba při 
volbě bydliště počítat a naučit se s tím žít. 

Ne každý si může dovolit pořídit vytoužený „aj foun“ či 
„ťam ťun“ hotově a pak mu nezbývá, než snížit své náro-
ky či využít služeb společností, nabízejících extra výhodné 
splátky s přeplatkem pouhých dvacet procent z ceny výrob-
ku. Jako dar z čistého nebe pak může působit nabídka zná-
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mého, který má možnost výhodných splátek na své jméno 
s přeplatkem pouhých patnáct procent. Leč pomocná ruka 
dobrého člověka se může snadno změnit v ruku nastave-
nou a marně čekající nejen na důchod, ale i na dohodnutou 
měsíční splátku, zatímco vesele si telefonující dlužník při 
pokusu o kontakt mačká červené tlačítko na lesknoucím se 
displeji. I to se u nás stalo, leč včasným, dobře naplánova-
ným a taktickým zásahem obecní policie vše dobře dopad-
lo. (P.S.: výše uvedené procentuální hodnoty jsou velmi, 
velmi orientační.)

   Využijme nynější adventní čas k tomu, abychom ne-
trápili ani druhé lidi, ani svou vlastní mysl malichernostmi, 
závistí, vlastním egem, které si s sebou stejně poté nikam 
nevezmeme. Těch pár desítek let, které jsou nám dány, je 
lépe prožít v dobrých vztazích s ostatními. A ty poroucha-
né vztahy zkusme napravit. 

Přejeme vám všem klidné a spokojené vánoční svátky 
a mnoho štěstí v novém roce 2024. 

Za obecní policii str. Leoš Turek

Z naší knihovny 
Milí čtenáři i všichni, kteří přicházíte z  různých důvodů 

do knihovny, venku je vlezle, skončily podzimní práce a na-
stal čas se zavrtat s knihou do křesla, takže pro všechny ještě 
nerozhodnuté je ideální doba na odpočinek s knihou. Nebojte 
se, přijďte, určitě něco spolu vybereme.

Od vydání posledního Zpravodaje se zapracovalo na kni-
hovnických webovkách, aby byly pro konečného uživatele sro-
zumitelné a přehledné. Najdete je na stránkách obce v pravém 
sloupečku pod kontakty a nad obecní policií. Po rozkliknutí 
a najetí na lištu se vám tato dále rozvine. 

S předškoláky jedeme sérii besed Staré pověsti české, ty bu-
dou pokračovat i příští rok. V družině pak Řemeslné pohádky, 
které taktéž přesáhnou do dalšího roku. V listopadu v rám-
ci soutěže Jižní Morava čte přijela do ZŠ spisovatelka Lucie 
Hlavinková, setkala se dětmi prvního stupně a seznámila je se 
svými knihami.

Veškeré besedy, nové knihy a  pokud přijdou zvukovky 
s výměnnými fondy dávám i na knihovnický FB a sdílím dále 
na Prušaňácích, takže o nic nepřijdete.

Přeji všem klidné prožití vánočních svátků.
Milena Hromkováilena romková
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Klub dětí a mládeže Prušánky
Milé čtenářky, milí čtenáři, 
dovolte mi, abych vás pozvala k dalšímu článku z čin-

nosti našeho Klubu dětí a mládeže Prušánky, který sídlí na 
ulici Úzká.

Vy, kteří nás bedlivě sledujete, už víte, že jsme podzim 
zahájili tradiční drakiádou, která se těší čím dál větší ob-
libě. Počasí nám letos vyšlo přesně na „draka“ a my si tak 
mohli společně užít krásné nedělní 
odpoledne. Děti si mohly vyzdobit 
a odnést domů krásné dřevěné zápi-
chy, které byly připraveny v tvořícím 
koutku. Děkujeme PILA Prušánky 
za další várku odřezků, kterou nás 
každý rok zásobují. Poděkování také 
patří Mysliveckému sdružení Hubert 
v čele s panem Tomášem Jarošem za 
krásné zázemí a ohýnek, na kterém se 
opekl nejeden špekáček. 

V  říjnu nás čekaly velké oslavy! Své kulatiny oslavi-
la naše základní škola a my jsme na této velkolepé oslavě 
nemohli chybět! Za Klub dětí a  mládeže Prušánky jsme 
upekli vláčné crinkles, které jsme v krásně zabalených ba-
líčcích připravili k prodeji. Zakoupením jste podpořili naši 
základní školu, která všechny vybrané penízky použije na 
svoji opravu. Mám velkou radost za každý jeden prodaný 
balíček. A že vám sušenky moc chutnaly! Svědčí o tom ne-
jeden vyžádaný recept. 

Jaro, léto, podzim, zima, v klubíčku je vždycky prima! 
Máme se zde všichni rádi, jsme tu velcí kamarádi! Dopo-
lední hernička patří našim nejmenším a jejich maminkám. 
Společně si po ranní rozcvičce a přivítání zazpíváme a poté 
začínáme vyrábět. Tvořeníčko tvoření se nám moc líbí. 
Pracujeme s různými materiály a barvičkami. Nebylo tomu 
jinak ani v druhé polovině listopadu, kdy jsme se připravo-
vali na tradiční lampiónový průvod. Za pomoci maminek 
jsme si vyrobili tyto krásné zvířátkové lampiony, které nám 
při průvodu svítily jedna radost! To už se nám ale přehoupl 
prosinec a my se už moc se těšíme na vánoční tvoření, zpí-
vání koled a rozkrajování jablíček.

Odpoledne patří v  našem 
klubíčku zájmovým krouž-
kům. S dětmi se každé pondělí 
a  středu setkáváme na Hravé 
Angličtině pro nejmenší. Děti 
se zde hravou formou nau-
čí základy angličtiny včetně 
představení, pozdravů, barev, 

k b dl l d d

j y ý p

d l d
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počítání a mnoho dalšího. Velmi oblíbené jsou pohybové 
aktivity spojené s písničkami a básničkami. Při výuce vyu-
žíváme pracovní listy, kartičky s obrázky a další pomůcky. 
Věděli jste, že je vaření s dětmi v angličtině velká zábava? 
My se o tom přesvědčili a už se moc těšíme na další lekci! 
Today we will bake Christmas Gingerbread.

V úterý se tvoří, stříhá a maluje v kroužku Tvořivých 
ručiček. Vyrábíme sezónní dekorace, které jsou tematic-
ké k danému období nebo ke svátkům, které slavíme. Na 
svatého Martina, bývá dobrá husina… Ke svátku svatého 
Martina neodmyslitelně kromě pečené husy a rohlíčků pat-
ří také podkovy, které jsme si krásně vyzdobili. Po celý pro-
sinec nás čekají adventní dílničky, ve kterých si vyrobíme 
různé vánoční dekorace, přáníčka a jedno velké překvape-
ní, které udělá určitě velkou radost.

Velmi oblíbený je také čtvrteční kroužek Malý kuchařík 
pro děti 1.-3. třídy základní školy, ve kterém se vaří a peče 
jedna radost! Vyzkoušeli jsme nejenom sladké, ale také slané 
recepty. Děti se na začátku každé hodiny nejdříve seznámí 
s receptem a surovinami, se kterými budeme pracovat. Poté 
si recept nalepí do svých kuchařek, kam si lepí nejenom re-
cepty, ale také fotografi e s našimi společnými zážitky. Musím 
moc a moc pochválit všechny malé kuchaře a kuchařky, kte-
rým jde práce krásně od ruky. Na adventní trhy jsme připra-
vili perníčkové balíčky. Cítíte tu vůni? Typická zimní vůně 
skořice, perníčků a badyánu nás naladila na blížící se svátky 
vánoční. Doufáme, že po ochutnání naladí i vás. 

Slyšíte tu novinu?? Paní Zima už je tu! Zima, zima, zi-
mička, hází bílá peříčka. My děti z Klubu dětí a mládeže 
přejeme vám všem krásný adventní čas plný zdraví, lásky 
a rodinné pohody, tu my máme totiž nejraději. 

Děkujeme především OÚ Prušánky za krásné prostře-
dí a zázemí, které zde máme a všem našim sponzorům za 
podporu při kulturních akcích, které pro rodiny s  dětmi 
společně pořádáme.

Lubka Čulenová, vedoucí Klubu dětí a mládeže Prušánky.

y g

h l k k h
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Z činnosti ZŠ

Jak to žije ve škole
   Dětem i  dospělým ve škole čas 

rychle utíká. Škola ožívá už brzy po 
ránu, kdy se děti schází do ranní dru-
žiny, aby si ještě chvíli zahrály a popo-
vídaly se svými kamarády. V některých 
dnech mají děti možnost přijít si spo-
lečně zazpívat do sboru a také se schází 
školní parlament – žáci zvolení svými 
třídami, kteří společně pod vedením 
koordinátorek připravují aktivity pro 
své spolužáky, učí se vnímat základy 
zdravého kolektivu, tomu, že každý 
může a musí svým jednáním přispívat. 
Ve školním parlamentu také děti zaží-
vají, jaké to je mít za něco zodpověd-
nost, jak mohou zhmotňovat své nápa-
dy, myšlenky a potřeby, učí se plánovat 
a rozdělovat si práci, jaké to je, mít něco 
na starosti, i  něco ve škole uskutečnit 
tak, aby se v  tom děti i  dospělí cítili 
dobře.

Ruch ve škole utichá až večer, kdy 
se v tělocvičně schází malí i velcí spor-

tovci na své pravidelné tréninky. Třída-
mi zní libé tóny a  melodie rozličných 
hudebních nástrojů, na které učitelé 
HTVŠ učí hrát naše děti. 

Naše věčně rozsvícená škola je dů-
kazem, že i  přes svou kondici je stále 
pro děti i  rodiče důležitou budovou 
a  místem setkávání a  čilého komunit-
ního života. To, že už je padesátiletá, 
jsme společně všichni oslavili 25. října. 
Moc děkujeme žákům i zaměstnancům 
za velkou pomoc při přípravách, všem 
rodičům i prarodičům, hostům i spon-
zorům za čas, zájem a podporu, kterou 
nám věnovali.

A jak to ten den všechno bylo?
V  dopoledních hodinách se škola 

změnila na velkou učebnu pod širým 
nebem. Pro všechny děti školy a starší 
děti z MŠ se výuka o přírodě stala ná-
zornou a prožitkovou.  Žáci se dozvě-
děli, jak žije i  vypadá vlk, co všechno 
vidí a  jak loví, zajímavosti o  dravcích 

a  také informace ze života lišky obec-
né. Vyprávění liščího chovatele, pana 
Holého, o  jeho ochočené lišce Coco 
bylo pro děti také poutavé a  zajíma-
vé a mimo jiné se také dozvěděly více 
o zákonech života v lese.

Výukový program o  vlcích odpo-
vídal například na otázky současné 
vášnivé diskuze týkající se vlků. Jsou 
to krvelačné šelmy, které byly právem 
vyhubeny? Mohou nás ohrozit? Chybí 
v  naší krajině? Kolik vlků u  nás žije, 
kde se pohybují, jak reagují na člověka 
a člověk na ně se děti dozvěděly formou 
kvízů a her v doprovodu vlčího potom-
ka.

Děti se také seznámily, jak se jezdí 
se psím spřežením, něco málo o histo-
rii a současnosti psích spřežení, o psích 
plemenech určených k pohybu v teré-
nu, jak důležité jsou pomůcky a povely. 

Při výukovém programu o dravcích 
a sovách, se žáci zábavnou formou do-
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zvěděli zajímavosti o sokolnictví, o ži-
votě dravců a  sov a  měli jedinečnou 
možnost vidět dravce z  bezprostřed-
ní blízkosti, například největšího orla 
kamčatského, nejmenšího pak kulíška. 
Dalšími byli např. káně lesní, výr velký, 
sova pálená, luňák červený, krahujec 
obecný a sýc rousný.

Projektový den pro nás byl setká-
ním s  lidmi, kteří se o  zvířata starají, 
pomáhají chránit naši přírodu a  mo-
hou dětem předat spoustu praktických 
informací i  nabídnout přímé pozoro-
vání zvířat i dravců, o kterých se učíme 
v prvouce, přírodovědě i přírodopisu.

V  odpoledních hodinách nás pak 
čekala samotná oslava výročí. Byla za-
vršením spousty práce, příprav, nápadů 
i  aktivit, které se v  poměrně krátkém 
čase všem dětem i zaměstnancům po-
dařilo zrealizovat. Byl to náročný úkol, 
který prověřil naši týmovost, umění 
spolupracovat a schopnost respektovat 
i odlišné způsoby práce a myšlení. Děti 
i dospělí ukázali, že se o školu zajímají 
a věnovali mnoho svého času i energie 
přípravám tříd, chodeb, dílniček i ma-
lých obchůdků, ve kterých bylo co na-
bídnout. Třeba na „blešáku” poklady 
z našich archivů, při nichž jsme mohli 
sentimentálně zavzpomínat, ke koupi 
byly i  reklamní předměty, víno našich 
sponzorů, sladké pečivo malých i  vel-
kých cukrářů. 

V kavárně si děvčata mohla vyzkou-
šet, jaký to může být v práci „fi čák“, jak 
je náročné být při pracovní zátěži ještě 

ke všemu příjemný na klienty, využila 
znalosti z matematiky i pracovních čin-
ností.

Naši hosté i žáci při prohlídce školy 
ochutnali punč, vyzkoušeli si sázení ky-
tiček i bubnování.

Třídy lákaly pestrou výzdobou, pře-
hlídkou naší techniky a vybavení, kte-
rou ve výuce běžně používáme. Inter-
aktivní programy nám zpestřují výuku 
a tablety, chromebooky i další digitální 
a  jiné didaktické pomůcky umožňují 
dětem probírané učivo upevnit a pro-
cvičit jim atraktivním způsobem. Velké 
poděkování za přípravu i nácvik patří 
paní učitelkám i dětem z prvních tříd 
i našemu pěveckému sboru. Jejich vy-
stoupení zahajovalo oslavy a také uká-
zalo, že se i v krátkém čase dá připravit 
a zvládnout tak náročný úkol. Velké vý-

zvě čelil i náš mistr kuchař spolu s paní 
kuchařkami. Uvařit od rána pro ce-
lou základní a  mateřskou školu i  cizí 
strávníky a pak ještě připravit spoustu 
dobrot, které voněly po celém areálu 
a všechny lákaly, byla velká výzva, kte-
rá se povedla. Ochutnávka byla pestrá 
a o tom, že se u nás vaří skvěle, se mohl 
přesvědčit každý.

Naše škole je padesátiletá, co jí dál 
můžeme přát? Ať se brzy opraví a má 
stále skvělé žáky, učitele i  správní za-
městnance, kteří sem budou chodit 
rádi.

S nadcházejícím novým rokem 2024 
přejeme všem dětem, zaměstnancům 
i rodičům hodně zdraví, štěstí a pohody 
při školní práci, plno aktivit i  nápadů, 
které budou naše děti posouvat dál.

Za vedení školy Lucie Králová

SRPDŠ - Deskohraní 
Blíží se Vánoce, pro mnohé nej-

krásnější období v roce, letos nás ještě 
příjemně po mnoha letech překvapilo 
i  počasí konečně připomínající zimu 
tak, jak jsme byly kdysi zvyklí. 

V  sobotu 2.12.2023 jsme uspořá-
dali spolu s Janou a Radkem Císařový-
mi tradiční Deskohraní, tento rok již 
6. ročník. Připraveno bylo přes 80 růz-
ných deskových her, plných zábavy, 
překvapení a legrace.

Myslím, že tato akce mívá velký 
úspěch, obrovskou výhodou je to, že 
se Jana i   Radek hrám věnují na pro-
fesionální úrovni a dokážou ke každé 

hře říct nějakou zajímavost a  znají 
pravidla, což je obrovská výhoda pro 
ty, co by chtěli nějakou hru koupit, ale 
podle názvu a  obrázku na krabici se 
těžko vybírá.

I  letošní deskohraní mělo hojnou 
účast, ať už přišly rodiny s dětmi a zpří-
jemnily si sobotní den, nebo i starší děti 
a  omladina, která zase přišla pobrat 
něco ze zajímavostí a rad ke hrám, kte-
rých mají oba pořádající plno.

Je úžasné, když je práce pro vás 
koníčkem a  se zápalem se dokážete 
věnovat jak těm nejmenším, tak i do-
spělým.
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„Už je tady zas, ten vánoční čas.“
Vánoční atmosféra ve školce přináší neopakovatelnou 

náladu plnou očekávání a nadšení, ale také tvořivosti. Le-
tošní rok jsme se rozhodli společně s dětmi vyrobit drobné 
vánoční dárky, jejichž koupí na adventních trzích jste moh-
li přispět i vy na dobrou věc. Jakou? No přece na blížící se 
opravu naší základní školy. Děti se tak tvořením těchto vý-
robků učí rozvíjet jemnou motoriku, ale i radost z darová-
ní nejen svým blízkým. Děkujeme všem, kteří jste přispě-
li. Děti mimo jiné nacvičily i krátkou andělskou pohádku 
a společně „uvařily“ Vánoce. Ale ještě než přijde očekávaný 
Ježíšek, děti ve školce navštívil sv. Mikuláš spolu s andělíč-
kem a hodným čertem. Za což vděčíme naším seniorkám. 
Děkujeme tak za spolupráci při Mikulášské besídce, kam 
sv. Mikuláš přináší dětem nejen nadílku, ale také hodnoty 
a tradice. Ty si v době adventu s dětmi připomínáme zpívá-
ním koled, rozkrajováním jablíčka a pečením cukroví. 

A co je nového ve školce kromě příprav na Vánoce? Po-
prvé v tomto školním roce jsme rodičům s dětmi předško-

láky nabídli možnost navštěvovat Edukativně stimulační 
skupiny. V nich proškolené paní učitelky Radka Riedlová 
a Iveta Krejčí hravou formou podněcují v dětech schopnos-
ti a dovednosti důležité ke zvládání čtení, psaní a počítání. 
Snaží se v dětech probouzet zvídavost a postupně si zvy-
kat na cílenou práci tak jako v první třídě. Aby rodiče měli 
představu, co všechno obnáší školní zralost a  jak nejlépe 
připravit děti do školy, proběhly na tato témata schůzky 
s rodiči předškoláků. 

V rámci projektového dne se děti seznámily s pohád-
kami trošku jinak. Tentokrát byly zaměřené na prevenci 
jako je špatná strava – „Jak pejsek a kočička pekli dort“; 
málo pohybu –„Bob a  Bobek“; kontakt s  cizími lidmi – 
„O  Budulínkovi“; šikana nebo spolupráce ve skupině – 
„O Popelce“. 

Pohádkové Vánoce i vám přeje kolektiv MŠ. 
Lucie Drejčková

zástupkyně ředitelky pro MŠ

Pro příští rok už máme rozjedna-
nou další akci a  doufám, že budeme 
v  naší spolupráci pokračovat i  nadá-
le. Mě osobně se tento den moc líbil. 
Děkujeme všem, kteří nám pomohli 
tuto akci zorganizovat a všem, kteří za 
námi přišli.

Příprava našeho společenského 
plesu je v plném proudu, deváťáci po-
ctivě nacvičují polonézu a pravidelně 
navštěvují taneční, tématem plesu je 
„Cesta kolem světa“ a v  tomto duchu 
bude výzdoba sálu a  část oděvu, kte-
rou budou mít mladí pánové na sobě.

Součástí je vždy i  velmi působivé 
půlnoční překvapení, které je v  režii 
žáků.

Tímto bych vás za SRPDŠ a všech-
ny, co se podílí na pořádání této akce, 
chtěla pozvat na tradiční ples SRPDŠ 
pořádaný za spolupráce a podpory ZŠ 
Prušánky, který se bude konat 27. 1. 
2024 v kulturním domě.

Všem bych za naše sdružení chtě-
la popřát krásné vánoční svátky plné 
pohody, radosti a splněných přání a do 
nastávajícího roku hlavně štěstí a zdraví.

Marie Křiváková

Z naší školičky 

Mikuláš ve školceMikuláš ve školce
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Vánoční čas potichu přichází, oči všem dětem radostí zazáří. 
Adélka V.: „Paní učitelko, naša mamka je chytřenka, pro-

tože všecko rozhoduje. Aj taťkovi porúčá.“ 
Učitelka: „Miky, proč plačeš, stalo se něco?“ 
Mikulášek S.: „Nic se nestalo, já sem si enom tady stůpl 

a začal sem plakat.“ 
Učitelka: „Děti jezte tu zeleninu, ať jste zdraví.“ 
Adélka V.: „Paní učitelko, já akorát nemám ráda tú papri-

ku a ani nevím, proč, já už sem sa asi tak narodila.“ 
Nikolka V. ukazuje učitelce nové kalhotky. 
Učitelka: „Jé, ty jsou krásné.“ 
Nikolka: „Jo sú, ale pořád mě lezú do řitky.“ 
Učitelka hraje s Leontýnkou pexeso a Leontýnka vyhrává. 
Učitelka: „Tý jo, Lei, jak ty to děláš? 
Leontýnka: „Normálně, mám to v hlavě.“ 
Nikolka V.: „Naša paní učitelka Anička šla na cvičák.“ 

(do tělocvičny). 

Učitelka z legrace: „Na cvičák? A měla náhubek?“ 
Nikolka se smíchem: „Néé, dyť už nerostú huby.“ 
Adélka V.: „Paní učitelko, můj bratranec Daniel mňa ve 

dveřách liskl.“ 
Učitelka: „No to se nedělá.“ 
Adélka: „Nó jasně, asi měl na mňa špatnú náladu.“ 
„Paní učitelko, díváte sa na Trojčata? To je takový seriál 

a sú tam takové dvě holky a kluk a eště majú psa a ten je celý 
černý do bíla.“ 

Nikolka V.: „Paní učitelko, mam si dat tyto tepláky?“ 
Učitelka: „No, pokud je máš na zahradu, tak si je dej.“ 
Nikolka: „Jo, mám, ale stejně mňa mamka zabije.“ 

Otevři své srdce blízkým, protože opět po roce přichází 
čas splněných přání – kouzelné Vánoce.

Radka Šůrková

Boudo, budko, kdo v tobě bydlí?Boudo, budko, kdo v tobě bydlí?

O BudulínkoviO Budulínkovi

Hra na lékařeHra na lékaře

Výročí školy a projektový den Výročí školy a projektový den 
se zvířatyse zvířaty



strana 12 Číslo 4/2023

Prušánský zpravodaj

Chasa Prušánky
Podzim sa pomalu, ale jistě blíží ke koncu a rok 2024 nám 

klepe na dveře. Tento rok stárkovali Vít Ostřížek, Dan Ka-
luža, Lukáš Zvědělík, Kateřina Penčáková a Tereza Mečlová. 
Společne s  celou chasou nejdříve připravili tradiční XXII. 
Krojovaný ples, kde se tancovala Moravská beseda. Velké 
díky patří okolním chasám, které k nám přijely, aby si s nama 
večer užily.

V dubnu sa uskutečnila tradiční Velikonoční zábava, kde 
byla opravdu hojná účast přespolních. Všecí sa bavili až do 
rána a šohajé hned ze zábavy šli k babám na šlahačku. 

V létě jsme připravovali jednu z největších chasovních 
akcí a to Krojované hody. Počasí nám opravdu přálo a my 
jsme si tak mohli užít hody v plné parádě. Letos sa do kro-
ju obléklo 33 šohajů a 16 děvčic. Celé hody byly ukončeny 
úterní hodovou zábavou, která sa nésla v duchu seriálu Fri-

ends a poukázala tak na důležitost přátelství, které spojuje 
celou chasu. Ještě jednou bychom chtěli poděkovat panu 
starostovi Zbyňku Němečkovi a celé obci za pomoc s pří-
pravami. Sami jsme také v průběhu léta oprášili přespolní 
kroj a  objeli hodové zábavy okolních dědin nejen na ko-
lech, ale i na koňách! 

Poslední krojovou akcí bylo Vinobraní, kde jsme si zatan-
čili tradiční krojové pásmo a uchvátili turisty. 

Kromě těchto akcí jsme se také setkávali na hopsácích, 
v chasovním domě a Nechorách a přijali tak nové členy cha-
sy mezi sebe. 

Za celou chasu bychom chtěli poděkovat těm nejbližším, 
a to našim maminkám, tatínkům, babičkám, dědečkům, te-
tičkám a strýčkům, kteří nás každý rok s radostí oblečou do 
krojů a pomáhají nám tak zachovat tuto krásnou tradici. 

Za všecky stárky bychom chtěli poděkovat chase za zvo-
lení a důvěru. Dalo nám to spoustu nových zkušeností a zá-
žitků na které jen tak nezapomeneme. 

A co bude dál? Chceli bychom vás srdečně pozvat na tra-
diční Krojovaný ples, který sa bude konat 20. 1. 2024 za do-
provodu DH Miločanka. Dojdite sa k nám pobavit, zazpívat 
a zatančit. Těší sa na vás v roce 2024 prušanecká chasa.

Za Chasu Prušánky Kateřina Penčáková a Tereza Mečlová

Muzejní spolek Prušánky

V  sobotu 18. 11. 2023 proběhla 
na místním kulturním domě již dru-
há burza krojů pořádaná Muzejním 
spolkem Prušánky za podpory obce. 
Tak jako na jaře se opět sešla spousta 

krásných krojů a  krojových součástí, 
o které byl mimořádný zájem. Již více 
než hodinu před začátkem prodeje 
stála před kulturním domem fronta 
a v 9:00, kdy prodej ofi ciálně začínal, 

se dovnitř nahrnulo obrovské množ-
ství lidí – každý chtěl být první a ulovit 
to, pro co si přijel.

Kromě bazarových krojů bylo na 
burze k  dispozici několik výrobců 

II. burza krojů Prušánky
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krojových součástí, kteří byli po celou 
dobu také velmi vytížení. Jsme velmi 
rády, že výrobci přijímají naše pozvá-
ní a  jsou ochotní poradit a  vzít nové 
zakázky. Celá burza krojů by nemohla 

Jak už jsme zmínily v  předchozích 
číslech zpravodaje, v příštím roce uspo-
řádáme v Prušánkách po delší době fa-
šank/fašaňk. A co to vlastně je? Fašank/
fašaňk/masopust/ostatky je vlastně ob-
dobím mezi svátkem Tří králů a Pope-
leční středou, které se vyznačuje hodo-
váním, pořádáním plesů a všeobecným 
veselím. Samotná fašanková slavnost 
obvykle trvala tři dny, konkrétně nedě-
li, pondělí a úterý právě před Popeleční 
středou a zakončilo se tak období hodo-
vání a plesová sezona. Popeleční středou 
pak začínal půst před Velikonocemi. 

Fašank probíhal v různých dědinách 
různě, v  Prušánkách dle pamětníků 
„jezdívali chlapci na voze, přeslečení do 
ženských krojů, s šátkama na hlavě a po-
malovaní. Koňský postroj měli ozdobe-
ný mašlama a  papírovýma růžama. Za 
vozem bylo „páté kolo“, natřené, ozdo-
bené, omotané hadrama nebo papírový-
ma páskama. Na něm byly připevněné 
dvě maškary v kroji – ženich s nevěstú“. 

proběhnout bez již zmíněné podpory 
Obce Prušánky – za tu jim velice dě-
kujeme. A velký dík patří také dobro-
volníkům a  dobrovolnicím, kteří ve 
svém volném čase přišli, aby se na této 

Kluci na voze hráli na různé hudeb-
ní nástroje – harmoniku, ozembuch, 
buben nebo i  křidélky. Kdo se na vůz 
nevešel, šel pěšky za ním. Takto chlap-
ci objížděli celou dědinu a  zastavovali 
u domů děvčat celé úterý, od rána do ve-
čera, před Popeleční („škaredou“) stře-
dou. Před domem kamarádek chlapci 
hráli, zpívali, tancovali s děvčaty. Podalo 
se jim pohoštění, co kdo měl –koblihy, 
smaženky, buchtu, bábovku nebo boží 
milosti. Večer pak bývala zábava, kde 
byli mladí ve svátečních krojích. Celý 
večer se tančilo, zpívalo a  hodovalo až 
do půlnoci, s  jejímž odbitím zábava 
skončila a začínal půst.

V dnešní době už se fašankové slav-
nosti odbývají převážně o víkendu, a to 
v  sobotu nebo neděli před Popeleční 
středou. A  nejinak to bude také příští 
rok u  nás. Fašankový/fašaňkový prů-
vod (Mimochodem víte, jak se říkalo 
v Prušánkách? Pokud ano, určitě se nám 
ozvěte.) vyjde v sobotu 10. 2. 2024 do-

akci podíleli – moc vám všem děkuje-
me a  těšíme se na příští burzu krojů, 
která proběhne 2. 11. 2024.

Martina Vašíčková
foto Veronika Hrubá Krásná

poledne od Restaurace Sportklub (od 
kuželny).  Projde s  několika předem 
domluvenými zastávkami dědinou, na 
každé zastávce se zatančí a zazpívá tanec 
pod šable a průvod se vrátí zase zpět do 
Restaurace Sportklub. Tam pak bude 
probíhat fašankové veselí, zatančí se fa-
šankové tance a pochová se basa.

K fašankovému průvodu neodmysli-
telně patří maškary všeho druhu – tra-
dičními maskami jsou například med-
věd, ženich a nevěsta, slaměný, cikánka 
nebo Turek. Samozřejmě se ale můžete 
do průvodu zapojit v  jakékoliv masce, 
fantazii se meze nekladou, nebo klidně 
i v civilu. Na všechny z vás se v únoru 
budeme těšit.

A  pokud byste měli jakékoliv další 
poznámky nebo tipy k tomu, jak fašank 
v minulosti probíhal, budeme rády, když 
nás kontaktujete, ať už na emailu muzej-
nispolekprusanky@gmail.com nebo až 
se někde potkáme osobně.  

Martina Vašíčková

Fašank/Fašaňk
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Naši senioři
V pátek 6. října bylo tradiční setká-

ní seniorů. Pracovníci obecního úřadu 
nám připravili pohoštění a zařídili pěk-
ný program, který zahájil starosta obce a 
vedoucí prušáneckých seniorů, vystou-
pily děti z MŠ, na pódiu všem zazpíva-
la skupina aktivních seniorů, zahrála 
CM při HTVŠ Prušánky, paní Zdeňka 
Hromková opět přednesla vtipné veršo-
vané postřehy z Prušánek, člen obecní 
policie měl krátkou přednášku se zamě-
řením na nebezpečí, která číhají zejmé-
na na důchodce. Pak následovala volná 
zábava s cimbálem, při které si mohli 
všichni zazpívat svoje oblíbené písničky.  
Bylo to moc příjemné posezení, za které 
všem vřele děkujeme. Potom jsme si na 

Martinském posezení zavzpomínali na 
martinské hody, které se v Prušánkách 
v  tomto termínu slavily do roku 1981. 
Obecní úřad nám připravil kulturní 
dům, naše členky napekly cukroví, kte-
ré pak nachystaly na každý stůl, mladá 
hosteska nalévala víno na přání. Vystou-
pení děvčátek, které si říkají „Folklorky“ 
a které vede Jenda Římský, bylo jako po-
hlazení. Tanečníci z  NCOD pod vede-
ním Lenky Žůrkové svým vystoupením 
rozzářili celý sál. Rovněž bojové sporty, 
které vede Josef Osička, zaujaly všech-
ny hosty. Ani jsme nedýchali, jaké to 
byly výkony! Program zakončila mladá 
cimbálovka pod vedením paní učitelky 
Vašíkové. Kluci nám hrají už od roku 

2016 a my s potěšením sledujeme jejich 
pokroky.  K tanci a poslechu nám jako 
každý rok zahrála Kapela starých časů, 
která má v nás seniorkách veliké fanyn-
ky. Akce to byla velmi povedená, mys-
lím, že spokojeni byli jak hosté, tak i my 
pořadatelé.

Tradiční vánoční výstava, tentokrát 
pod názvem „Krása růžového porcelá-
nu a zdobného skla“ je naplánovaná na 
víkend 8.–10. prosince 2023 v  našem 
kulturním domě. Budeme se těšit na 
vaši návštěvu, která vám třeba zpříjem-
ní adventní čas.

Hodně zdraví, klidu a pohody vám 
za Klub seniorů přeje 

Květa Kopečková

Setkání seniorůSetkání seniorů

Martinské hodyMartinské hody

Setkání seniorůSetkání seniorů

Martinské hodyMartinské hody
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Spolek Nechorští vinaři a rok 2023

Už posedmé se u  Nechor sešli na 
podzim milovníci dobrého mladého 
vína a  poslední akcí roku Nechor-
ských vinařů se rozloučili s našimi vi-
naři. Po úspěšných letních otevřených 
sklepech se i podzimní ročník vydařil 
a  nechorské sklepy navštívilo skoro 
900 platících milovníků vína. To, že je 
víno našich vinařů oblíbené, dokazují 
pozitivní reakce návštěvníků v anketě, 
kterou pravidelně vyplňují  a my jsme 
moc rádi, že se milovníci vína vrací. 
Mladá vína mohli ochutnat ve 22 vi-
nařstvích.

Stejně jako v minulých ročnících se 
do Nechor sjeli návštěvníci z  celé re-
publiky a většina z nich se k nám ráda 
vrací. Rádi k nám jezdí také lidé ze Slo-
venska a letos jsme zaslechli také něm-
činu a angličtinu. Jako každý rok jsme 
všem vyšli vstříc a vstupenky se vydá-
valy už v pátek večer a v  sobotu od 9 
hodin do 14. Návštěvníkům vycházíme 
vstříc, aby mohli přesně v 10 hodin, kdy 
se sklepy otevírají, zahájit degustace. 

Za velkou pomoc v pokladně děku-
jeme místním seniorkám. Spolupráce 
s nimi byla jako vždy perfektní. K dob-
rému vínku si všichni měli možnost dát 
si něco dobrého na zub. Spousta stánků, 
kde bylo hodně dobrot od klobásy přes 
grilované maso, bramboráky, tradičně 
si mohli dát také skvělou kávu, ale také 
si mohli posedět v příjemném prostředí 
restaurace Hotelu Beatrice, kde byl na 
výběr guláš, kaldoun, řízky a taky dobré 
pivo. 

Od brzkého večera hrála v hlavním 
stanu Kapela starých časů a  novinkou 
byla večerní dražba vín, která vynesla 
9 600 korun, které náš spolek věnuje na 
opravu školy v Prušánkách.

V průběhu celé soboty a také v ne-
děli do oběda si hosté měli možnost 
nakoupit vína od vinařů a  darovat 
je jako dárek třeba k  blížícím se Vá-
nocům.  Už tradičně se zakoupením 
vstupenky získává každý kupony 
v hodnotě 500 korun, za které si mů-
žou nakoupit víno. 

Těší nás, že v anketě jsme se dočetli 
jenom slova chvály, od pěti hvězdiček 
až po srdíčka a  pochvalné komentáře 
„Super“, „Úžasná akce“, „Vracíme se kaž-
dý rok“, „Moc se nám líbilo, příjemná 
atmosféra, výborné víno“.

Nechorští vinaři se během roku 
podílí také na jiných akcích, než jsou 
otevřené sklepy. Pravidelně se účastní 
například Zarážání hory, slavnosti Vi-
nobraní, spolupracujeme s  obecním 
úřadem Prušánky, místními seniory 
a v létě jsme také zorganizovali již dru-
hou Jarní přehlídku vín za podpory Ho-
telu Beatrice.

Závěrem bych chtěla poděkovat 
všem, kteří k  úspěchu našich akcí 
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…a trochu poezie

Ještě neodcházej léto 
slunko jak zralá malina

večeru na rtu k obzoru se kloní
Skleněnky trháme Bůh se nedívá
v zahradách pámelník barvínek 

večernice divě voní

Ještě neodcházej léto
s bílými koulemi katránu

s vlajícími vlasy stříbrného kavylu
já tebe do vůní léta si zavinu

Ještě neodcházej léto
ještě Máje na Podluží stojí

co písní v těch večerech zakleto
a muškáty v oknech zas divoce voní

Z Nechorských bylin Pigi

Romance pro léto

Ze sportu 

Z činnosti Sk Podlužan Prušánky
Milí čtenáři,
dovolte mi vás informovat, co se za 

uplynulé období ve sportovním klubu 
událo. V průběhu roku se nám podaři-
lo získat dotaci z dotačního programu 
v oblasti tělovýchovy a sportu Jihomo-
ravského kraje ve výši 129  000 Kč na 
modernizaci zázemí kabin fotbalového 
hřiště. Celkové náklady na předmětnou 
rekonstrukci však činí 260 000 Kč. Dále 
se podařilo zakoupit profesionální leš-
tící stroj na kuželkářské dráhy v hodno-
tě 198 000 Kč. Spolek obdrží do svého 
rozpočtu za investici do leštícího stro-
je na údržbu majetku počátkem roku 
2024 dotaci ze Státního intervenčního 
fondu ve výši 90 000 Kč. 

Ve sportovním areálu Kuželna 
a Sport klub byl nainstalován nový ka-

merový systém, který výrazně přispěje 
k lepšímu zabezpečení objektu a ochra-
ně majetku před vandalismem. Systém 
je zároveň napojen na kamerový do-
hled Obecní policie Prušánky. 

V  současné době probíhají mar-
ketingové aktivity, a  to tvorba inter-
netových stránek sportovního klubu. 
Stránky mají za cíl zvýšit povědomí 
o činnosti spolku, zajistit větší propa-
gaci a  lepší komunikaci s  veřejností. 
Součástí aktivit bylo vytvoření nového 
loga spolku společné pro všechny od-
díly.  

Hlavní důraz v  poslední době byl 
kladen na vytvoření pravidel činnosti 
spolku – byly zrušeny dosavadní dvě 
interní směrnice a byly nahrazeny no-
vou směrnicí defi nující základní pra-

vidla zejména ve fi nanční oblasti. Tato 
směrnice má přispět ke zlepšení fungo-
vání základních mechanismů spolku. 
Směrnice byla schválena, podepsána 
všemi členy Výkonného výboru SK 
a vstoupila v platnost ke dni 1. 11. 2023. 

Závěrem bych ráda poděkova-
la Obci Prušánky za stálou podporu, 
celému týmu Výkonného výboru za 
podněty a  spolupráci, dále všem tre-
nérům, kteří se věnují rozvoji dětí 
a mládeže v oblasti sportovního dění 
v  obci, vedoucím oddílů a  všem čle-
nům sportovního klubu za vzornou 
reprezentaci oddílů. 

Taťána Šeráková,
předseda VV SK Podlužan Prušánky z.s.

přispěli. Pomocníkům z  řad občanů, 
prušáneckým seniorkám, Vinným 
sklepům U  Jeňoura a  pracovníkům 
Obce Prušánky. A  především všem 
vinařům, kteří s láskou vyrábí vynika-
jící vína a dělají tak radost všem jeho 

milovníkům. Rovněž děkuji našim 
sponzorům, kterými jsou již tradič-
ně Vinařský fond, Jihomoravský kraj 
a Obec Prušánky. 

O  případných dalších akcích bude-
me informovat průběžně. Těšíme se na 

vás u  pohárku v  Nechorách. Přejeme 
všem našim přátelům a  příznivcům 
klidné prožití vánočních svátků, štěstí 
a pevné zdraví v novém roce 2024.

Zdeňka Laštůvková a Nechorští vinaři 
foto Renata Hasilová

Schůze Výkonného výboru SK PodlužanSchůze Výkonného výboru SK Podlužan Lešticí stroj na kuželkářské dráhyLešticí stroj na kuželkářské dráhy
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SK Podlužan Prušánky – oddíl kuželek

SK Podlužan Prušánky – oddíl fotbalu

Pravidelné čtvrtletní informování 
o  kuželkářském dění začneme v  pod-
statě již tradičně u  A-týmu. Družstvo 
vedené Zdeňkem Zálešákem se letos 
úspěšně zabydluje v  1. lize mužů. Po 
10 odehraných kolech má na kontě 13 

Starší žáci
Ahoj všem příznivců fotbalu v Prušánkách pro naši sou-

časně nejstarší hrající registrovanou skupinu starší žáci. 
Po odchodu ročníku 2008 jsme nastoupili do podzimní se-

zony s obavou, jak to zvládneme, ale opak byl pravdou. V nové 
sestavě jsme odehráli 11 zápasů, získali 24 bodů (7x vítězství, 
3x remíza a 1x prohra) a díky fotbalovému štěstí, které nám 
přálo, jsme se umístili v  tabulce na krásném druhém místě. 
V  současné době byla zahájena zimní tréninková příprava, 
která je přípravou na vstup do jarní sezóny, kde máme velký 
úkol – pokračovat ve stejném nebo lepším nasazení. 

Naši hráči
V kategorii starších žáků sezony 2023/2024 máme ročníky 

2009–2012 v celkovém počtu 19 hráčů:
2009   Humplík Ondřej, Janeček Kristian, Kovár Dominik, 

Kunis Filip, Maršálek Matyáš, Tomčala Jakub, Weissberger To-
máš

2010   Bohůn Tadeáš, Bařina Aleš, Čepák Viktor, Kremr 
Martin, Křivák Michal, Procházka Martin, Přikryl Pavel, Slabý 
Daniel, Šůrek Tadeáš, Klubus Ondřej

2011   Čech Viktor
2012   Drábek Štěpán

Naši trenéři: Miroslav Váňa, David Kotásek, Julian Bajko, 
David Bilík 

Konec roku již klepe na dveře, a tak bych chtěl popřát všem 
krásné a pohodové vánoční svátky a vše nej v novém roce.

Mira Váňa, trenér starších žáků 

bodů, což znamená v tabulce družstev 
skvělé třetí místo. Těšit nás může pře-
devším venkovní bilance, protože na 
kuželnách soupeřů se nám podařilo 
vyhrát čtyři z  pěti utkání. Sestupové 
starosti tak můžeme prozatím hodit za 

Poslední zápas Poslední zápas Ukončená Ukončená 

hlavu. Naopak se můžeme soustředit 
na boj o čelo tabulky. Té vévodí druž-
stvo východočeských Hořic, které do-
sud nezaváhalo a postup do Interligy jej 
pravděpodobně nemine. S  vedoucím 
celkem jsme se utkali ve 4. kole doma 
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a  výrazně ho potrápili, když jsme po-
dali v této sezoně dosud nejvyšší výkon 
3 639 kuželek.

Rovněž B-družstvo si ve vyšší sou-
těži, kterou je Jihomoravská divize, 
vede poměrně úspěšně. Po 12 kolech 
zaujímá ve čtrnáctičlenné soutěži šes-
tou příčku s  13 body. Soutěž je však 
velmi vyrovnaná a  nemá výrazného 
favorita. Aktuálně ji vedou Valtice s 16 
body. Mimochodem, Valtice ještě před-
minulou sezonu soupeřili s „Áčkem“ ve 
3. lize mužů. Čelo tabulky je tak pro 
B-tým doslova na dohled a stále může 
promluvit do postupových bojů. 

V nižších soutěžích si naše družstva 
C a D udržují pozice v horní polovině 
tabulky, „Céčko“ je konkrétně šesté, 
„Déčko“ je na tom o  dvě pozice lépe 
a v nejnižší krajské soutěži fi guruje na 
čtvrté pozici. Dorostenecký tým sbírá 
zkušenosti v  krajském přeboru a  pro-
zatím drží bronzovou příčku.

Pro kuželkářský oddíl však začala 
další důležitá součást sezony, a to Ama-
térská liga, která se prvními zápasy roz-
běhla 7. října. Je určitě pozitivem, že se 

kuželkářský sport těší v naší obci stále 
tak velkému zájmu z řad nadšenců a 18 
přihlášených týmů je toho dokladem. 
Budeme také moci s napětím sledovat, 
jak se bude dařit nováčkům v soutěži, 
kteří si říkají „Neúplatní“. Snad nebu-
dou muset nakonec některého ze svých 
soupeřů uplatit, aby se odpoutali ode 
dna tabulky. 

Zájem však chceme dlouhodo-
bě podporovat i u dětí. Proto se oddíl 

rozhodl zpříjemnit jim prázdninový 
čtvrtek 26. října a uspořádal turnaj pro 
kluky a holky ve věku 10 až 15 let. Účast 
opět potěšila a  není vlastně důležité, 
kdo vyhrál, hezké sportovní odpoledne 
to bylo snad pro všechny. A kdo ví, tře-
ba jsme v tento den na kuželnu poprvé 
přilákali nějakého našeho budoucího 
ligového spoluhráče.

za oddíl kuželek 
Lukáš Hlavinka

Prázdninový turnaj v kuželkách 26. 10. 2023Prázdninový turnaj v kuželkách 26. 10. 2023

Pochlubte se, máte čím…

Viktor se v  sezoně 2023 zúčastnil několika šampionátů 
v  různých kategoriích. Jako první se zúčastnil Mistrovství 
Evropy v Italské Ortoně, kde jsme se rozhodli závodit v ka-
tegorii Ohvale 110, jelikož jsme motocykl této kategorie již 
neměli, rozhodli jsme si ho na závody pronajmout včetně 
servisu. Motocykl fungoval, jak fungoval. I přesto bral Viktor 
titul vicemistra Evropy.

Dále se Viktor zúčastnil Mezinárodního Mistrovství Slo-
venska v kategorii Ohvale 160, které se jelo na jiných okru-
zích a v jiných termínech než Mistrovství České republiky. 
V tomto šampionátu Viktor zvítězil s takovým náskokem, že 
se posledních dvou závodů, které kolidovali s českým šam-
pionátem, již nemusel zúčastnit. Tím se stal Mezinárodním 
mistrem Slovenska.

Dalším šampionátem, kterého se Viktor Čech zúčastnil, 
byl šampionát Alpe Adria FIM Mini Gp v kategorii Ohvale 
160. Tento šampionát se jede podle jiných technických pra-
videl a na jiné značce pneumatik a nebyl pro nás úplnou pri-
oritou, jelikož jeden termín kolidoval s Mistrovstvím České 
republiky i Mistrovstvím Slovenska a Viktor musel jet čtyři 
závody během dvou dní na různých motocyklech. I přesto 
Viktor v tomto šampionátě skončil na 3. místě.

Viktor Čech hodnotí závodní sezonu 2023
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Dalším šampionátem, který byl pro nás prioritou, bylo 
Mezinárodní mistrovství České republiky v kategorii Ohvale 
160. V této kategorii Viktor absolvoval těžké boje na dráze 
až do posledního závodu, na který jsme využili služeb dlou-
holetého mentora Jakuba Kornfeila, bývalého jezdce Mist-
rovství světa. V posledním závodě ve Vysokém Mýtě, kde se 
rozhodovalo o titulu, Viktor oba závody vyhrál a tím získal 
titul mezinárodního Mistra České republiky.

Zbyněk Čech

Zprávičky z farnosti

Historie Betlémského světla sahá až 
do 12. století. V té době turecké kme-
ny Seldžukové okupovali zejména čás-
ti Malé Asie, ve kterých se narodil, žil 
a  zemřel Ježíš Kristus. Křesťanům tak 
znemožnily tato posvátná místa na-
vštěvovat. Proto zorganizovali rytíři na 
výzvu papeže Urbana II. křižáckou vý-
pravu do Palestiny. Osvobodili v první 
řadě Betlém, kde se Ježíš narodil, a také 
Jeruzalém, kde umřel. Jeden mladý kři-

žák se v té době zapřísahal, že když se 
vrátí, donese do svého rodného města 
– Florencie – plamínek ohně z betlém-
ské baziliky. Po třech letech, těsně před 
Vánocemi roku 1099, dorazili otrha-
ní mládenci do Florencie, v  jejich čele 
stál jeden, nesoucí zapálenou svíci. Její 
plamen byl zapálen až v dalekém Bet-
lémě a  onen mládenec ho nesl v  čase 
i nečase po poušti i moři, aby tak splnil 
svůj slib. Svíci umístili v kostele, odkud 

si pak světlo zapalo-
vali ostatní obyvate-
lé. Ve středověku to 
byl první a poslední 
plamen z  Kristova 
rodiště.

Novodobou his-
torii Betlémského 
světla píšeme od 
roku 1986. Tradici 
roznášet plamínek 
založili naši sousedé 
v  Rakousku. Před 
Vánocemi poslali 
do Betléma letadlem 

tělesně postižené dítě, které v  bazilice 
Narození Páně zapálilo z věčného svět-
la plamínek a letadlem ho přineslo zpět 
do Lince. Tam se ho ujali místní skau-
ti, kteří ho začali roznášet do ostatních 
částí Rakouska. Po roce 1989, kdy padly 
totalitní režimy v Evropě, se tento zvyk 
rozšířil i do ostatních zemí sousedících 
s Rakouskem, včetně naší republiky, ve 
které roznášejí skauti světélko již od 
roku 1990 a tvoří součást štafety, kterou 
Betlémské světlo putuje z Rakouska do 
Polska. V  současnosti se tradice Bet-
lémského světla šíří i do ostatních částí 
světa, mimo Evropský kontinent.

A  jak to vypadá letos? Tradiční 
Betlémské světlo míru zapálila od věč-
ného světla v  betlémské jeskyni dva-
náctiletá Pillar Jarayseh. Poté putovalo 
do Ammánu v  Jordánsku a odtud do 
Rakouska, kde je převzal desetiletý 
skaut a  ministrant Michael Putz ze 
Štýru. Obvyklý let rakouské delega-
ce do Izraele byl vzhledem k  válce 
s  Hamásem zrušen. „Poselství míru 
je letos aktuálnější než kdy jindy a  je 

Betlémské světlo

Místo narození Krista v betlémské jeskyniMísto narození Krista v betlémské jeskyni
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úkolem pro nás všechny, abychom na 
něm den co den pracovali a zasazovali 
se o něj,“prohlásil při přebírání světla 
na vídeňském letišti hornorakouský 
hejtman Th omas Stelzer. 10. prosince 
světlo přivítali v  Brně a  16. prosin-
ce Betlémské světlo rozvážejí skauti 

ve vlacích po České republice. Světlo 
z Betléma, zapálené v bazilice naroze-
ní Páně je symbol pravého Světla, Ježí-
še Krista, které v  těchto dnech sestu-
puje na zem, aby zahnalo temnoty zla, 
utrpení a hříchu a přineslo všem, kteří 
Ho milují, světlo nového života. Při-

jměte ho jako znamení víry a  radosti 
do svých domovů!

Srdečně vás zveme k návštěvě Betlé-
ma v našem kostele v pondělí 25. pro-
since v době od 12 do 18 hodin.

Krásné a pokojné Vánoce všem přeje 
Vít Hába, farář

Čteme z prušánecké kroniky

Žně v roce 1925 se ukazovaly na začátku pěkné, obilí bylo 
z velké časti posečeno a povázáno, ale když se začalo svá-
žet, přišly veliké deště, takže se musely mandele rozestavovat 
a snopy rozvazovat. Pršelo několikráte denně, mandele zača-
ly růst a hnít. Obilí se sváželo a mlátilo mokré, a vymlácené 
se muselo sušit, čímž se žně a mlaty prodloužily až do polo-
viny srpna.

Následkem velikých dešťů přišla pohroma i na vinohra-
dy. Ruda (perenospora) a hroznová plíseň (oidium) z velké 
části zničily mnohoslibnou úrodu. 

Dne 16. srpna r. 1925 pořádala místní tělocvičná jednota 
„Sokol“ veřejné okrskové cvičení na trávníku za struhou. Se-
řazení průvodu bylo v hostinci u Jenovéfy Škápíkové. Odtud 
se šlo průvodem přes dědinu až na trávník. Cvičila se prost-
ná žactva, dorostu, mužů a žen. Ku konci slavnosti sehrála 
skupina z  Lužic velmi krásnou scénu „Pád tyrana“. Jest to 
zápas demokracie s otrockým režimem, ve kterém lidstvo, ač 
utiskované a deptané, nedovedlo se  spojit a sjednotit. Což se 
podobalo osudu našeho národa před světovou válkou – zá-
pas s habsburskou dynastií. Děj tento byl sledován ze strany 
obecenstva velmi pozorně, přičemž bylo hrobové ticho. Tato 
slavnost byla dosti navštívena domácími i přespolními.

Dne 17. srpna roku 1925 bylo započato se stavbou studny 
„Libuše“ (jde o studnu před obecním úřadem – poznámka 
přepisovatele). Stavěla se vedle samé staré studny, která byla 
nedostatečná, protože byla moc úzká. Dříve stávala na tom 
místě stará studna stavěná z kamene na  počátku 19. století 
a možná, že ještě dříve. Ve světovou válku byla pak přesta-
věna z cementových trub. Stará studna zůstala nerozebraná 
a byla jenom přikrytá. Kopání a stavbu nové studny prováděl 
místní občan Zálešák Isidor. Náklad na novou studnu byl 
celkem 6.642 kč.

24. srpna 2024 bylo po nekonečném čekání započato 
s  vyměřováním pozemků, které spadaly do parcelačního 
programu z  Kuff nerového dvora. První byly vyměřovány 
široké Čtvrtky. Večer dne 24. srpna byly v hostinci u Fran-
tiška Hromka losováním přiděleny naměřené kusy jednotli-
vým uchazečům. Vyměřujícím inženýrem byl Martin Bílek 
z Břeclavi. Dne 25. srpna bylo pokračováno ve vyměřová-
ní pozemků na Padělkách a  Dílách od Těšicka, kdež bylo 
novoveským uchazečům přiděleno také několik pozemků. 
Snad se bude v budoucnu mluvit o nějakém zašantročení, 
nebo o něčem jiném. Avšak nebylo vyhnutí, neboť uchazeči 

z Nové Vsi měli rovněž nárok na příděl půdy, protože parce-
lované pozemky se nacházely měně nežli 3 km vzdálenosti 
od Moravské Nové Vsi, což odpovídalo zákonitým podmín-
kám. Avšak díky zakročení místní „Domoviny“ nedostali 
novoveští uchazeči tolik, co chtěli. 

Kdo by snad chtěl někoho vinit, ten bude asi vinen sám, 
neboť nepřiložil ruku k dílu a nepomohl tam, kde bylo po-
moci zapotřebí. Nemá kronikář žádné události kritizovat, 
avšak není možno se zdržeti od poznámky. Jistá pravda 
jest, že jedině organizace „Domovina“ usilovala o  to, aby 
velkostatkářská půda byla rozdělena mezi drobný lid. Jiné 
politické strany se o  to nestaraly, ačkoliv mezi nimi byli 
mnozí, kteří půdu potřebovali a v naději se také o ni uchá-
zeli. Tito uchazeči však byli vydáni na pospas náhodě, pro-
tože se o ně nikdo nestaral. V budoucnu někdo řekne, že 
měli dostat všichni stejným dílem. Snad by to šlo, kdyby 
toho bylo několikrát víc, ale i  v  tomto případě to nebylo 
možno, neboť byla prováděna mnohdy až nesmyslná agi-
tace, strašil jeden druhého, aniž by věděl proč. Toho vyu-
žili ti, co se nebáli lecjakého strašení, neboť přidělená půda 
byla na tehdejší poměry velmi laciná. Měřice stála 1.600 až 
1.900 kč i se všemi poplatky, kdežto jinak stála měřice 5 až 
6 tisíc. Tedy nabyvatelé měli při parcelaci několik tisíc pří-
mo darováno. Povstaly z toho křiky a nejvíce křičeli ti, kteří 
byli dříve proti tomu..

Když byla prováděna tato parcelace, tak počet členů „Do-
moviny“ silně vzrůstal, nebyli to však zásadní členové, při-
stoupili jenom proto, myslíce, že něco dostanou. Avšak ne-
děly se tyto věci samy od sebe. Byl tu někdy, kdo toto hnutí 
vedl. Byl to člověk invalida, následkem nemoci ochrnul na 
obě ruce i nohy. Byl to občan Martin Hromek č. 73, obchod-
ník a  zemědělec. Svojí pevnou vůlí a  poctivým jednáním 
získal si důvěru na vyšších místech, odkud dostával infor-
mace a direktivy, jak má postupovat. Jeho největší oporou 
byl významný předák republikánské strany, přísedící zem-
ského výboru a prezident zemědělské rady na Moravě Viktor 
Stoupal. Zlatým písmem budiž zapsána tato osoba do histo-
rie naší obce. Ačkoliv byl republikánem, přece jeho vzácné 
proslovy poslouchali rádi i  jeho političtí odpůrci, když za-
vítal občas do Prušánek. Bylo by nedůstojno, kdybychom 
opomenuli a nevzpomněli si na toho, který tak velké služby 
prokázal naší obci.

Z prušánecké kroniky přepsala a upravila Jana Kamenská
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Ohlédnutí za společenskými akcemi

Hodně dlouho jsme čekali, než nás opět navštívil Hroznolhotský ochotnický spolek Hrozen. Tentokrát nám v našem kul-
turním domě jeho herci zahráli divadelní kus „Svatba na klíč“ o radostech i starostech s přípravou svatby. Byli jako vždy skvělí!

11. ročníku se zúčastnil rekordní 
počet stánků – bylo jich 16!  Vařily se 
guláše vepřové, hovězí, daňčí, sege-
dínský… A všechny se snědly. Navíc si 
hosté mohli vybrat ještě z  bohaté na-
bídky dalších dobrot, které soutěžící 

2. 10. Divadelní představení Svatba na klíč 

28. 10. Gulášfest

nabízeli. Guláše hodnotila odborná po-
rota složená z profesionálních kuchařů 
a  na základě jejich bodování vyhrály 
Sousedky z  Nového Poddvorova – ty 
u nás byly úplně poprvé, druzí Sliváci 
z Velkých Bílovic – ti se tradičně umis-

ťují na předních místech – a třetí Seve-
řané z Frýdlantu v Čechách. 

Doufejme, že příští rok se opět sejde 
tolik soutěžích družstev a tolik návštěv-
níků jako letos. 

Jana Kamenská
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Rozsvícení vánočního stromku je tradiční prušáneckou 
akcí a  letos jsme k  ní přidali akci novou – vánoční trhy. 
Na návsi před obecním úřadem stálo první adventní ne-
děli deset vánočně vyzdobených stánků, v  každém jiná 
nabídka zboží, ale všechny spojovalo nejen vánoční téma, 

3. 12. Rozsvícení vánočního stromku a vánoční trhy

ale také to, že všichni prodejci byli z Prušánek. Připraveny 
byly také dva stánky s občerstvením, jehož osazenstvo se 
muselo pěkně obracet, protože všichni se snažili přežít tu 
zimu s horkým svařákem či čajem. Nakonec se sešlo tolik 
lidí, že když jste chtěli jít k nějakému stánku, museli jste se 
doslova prodírat. A nás to těšilo, protože tak má vypadat 
správný trh! 

Před pátou hodinou se všichni přesunuli před vchod do 
OÚ. Tam nejdříve děti vedené panem starostou několikrát 
vyzvaly stromeček, ať se rozsvítí, což se nakonec povedlo, 
vzápětí se dostavil Mikuláš s andělem a čertem a začala milá 
vystoupení dětí ze školky, Nechoránku a ze základní školy. 
Poté je všechny Mikuláš odměnil malou sladkostí a samo-
zřejmě měl nadílku i pro děti, které nevystupovaly. 

Bylo to moc příjemné, i když mrazivé odpoledne a my 
všichni, co jsme ho pro vás připravili, doufáme, že díky vaše-
mu zájmu o tuto předvánoční akci vás časem budeme moci 
zvát na „tradiční vánoční trhy“.

Jana Kamenská

Poděkování za „Běh pro Barču a Kubu“
Milí prušánečtí,
blíží se čas adventu, čas, ve kterém se většinou ohlédnu za 

uplynulým rokem. Vždycky najdu spoustu krásných chvil, 
za které jsem vděčná.

V jarních měsících mě oslovila partička dnes už dobrých 
přátel s nabídkou uspořádat „Běh pro Barču a Kubu“. Zpo-
čátku jsem byla spíše rozpačitá a jako matka postiženého dí-
těte zvažovala všechna pro a proti. Dnes vím, jak moc dobře 
jsem udělala, když jsem přijala.

Byla jsem svědkem realizace skvělého plánu. Vnímala 
jsem ono „nasazení pro věc“ celého týmu. Přemýšlela jsem, 

kde člověk v sobě najde takový zápal udělat „něco navíc“... 
To všechno pro děti, které nikdy nedokážou poděkovat. 

Jste mi velmi vzácní, drazí přátelé. Vy všichni, kteří jste 
nám rodičům přišli říct, že našim dětem otevíráte svou ná-
ruč. Tolik to od svého okolí potřebujeme slyšet v časech ná-
ročných, kdy jsme unavení a vyčerpaní vším tím opatrová-
ním.

Děkujeme z celého srdce za vaši velkorysost, schopnost 
myslet a udělat něco pro druhé v dobách, kdy je tomu spíše 
naopak. Zahřálo nás to u srdce. Mnohokrát děkujeme!

Za Červenkovi a Jančarovi Marcela Červenková
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Pozvánky na akce
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Společenská kronika
Opustili nás
Marie Škápíková
František Tuček
Jenovéfa Poňuchálková
Eva Makuderová

Životní jubilea:
Antonie Hromková      101 let
Cecílie Maděryčová      94 let
Anežka Komosná          85 let

Vítání nových občánků 14. října 2023

Stela SvobodováStela SvobodováSofi e Viktorie ŤokováSofi e Viktorie ŤokováMartin AdlerMartin Adler

Jakub SejákJakub SejákJakub NěmečekJakub NěmečekHuyen My NguyenováHuyen My Nguyenová

Filip HrazdilFilip HrazdilDavid ŽigaDavid Žiga
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Viktorie ZvědělíkováViktorie ZvědělíkováTýna HanákováTýna HanákováTobiáš PálkaTobiáš Pálka
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Inzerce
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2. 1. Tradiční ohňostroj

20. 1. Krojovaný ples

27. 1. Společenský ples SRPDŠ

10. 2. Ples sportovců 

10. 2. Fašaňk 

17. 2. Čundrbál

5.-.7. 3. Dětská burza

16. 3. Oldies disko zábava SK Podlužan

23. 3. Food Market

31. 3. Velikonoční krojovaná zábava

13. 4. 1. Jarkovská divadelní společnost 

27. 4. Pálení čarodějnic

18.5. Pivní rockový minifestival

25. 5. Májové zpívání

8. 6. Obecní den

15.-16. 6. Slavnost výročí oddílů SK 

Podlužan Prušánky 

19.-22. 6. Letní kino Prušánky   

22.-23. 6. Otevřené sklepy Nechory

10. 8. Beseda u cimbálu

11.-13. 8. Tradiční hody

7. 9. Zarážání hory 

21. 9. Tradiční vinobraní pod Nechory 

13. 10. Drakiáda

26. 10. Gulášfest  

1.-3. 11. Burza krojů 

15.-17. 11. Dětské martinské hody 

23.-24. 11. K Nechorám za mladým vínem – 

Otevřené sklepy

23. 11. Motomejdan

1. 12. Rozsvícení vánočního stromku 

u OÚ

24. 12. Vánoční koledování u OÚ

26. 12. Štěpánský turnaj v ping pong

Akce obce Prušánky 2024 
Změna programu vyhrazena
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